A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de
janeiro de 1986, e à Resolução SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz
publicar os pedidos de licenças solicitadas, posição em 25/04/2023, no
âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 138/2017 (027755/2023-49)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Instalação de ELEKTRO REDES
S.A. para LINHA DE TRANSMISSÃO DE 138 kV MANOEL DA NÓBREGA –
MONGAGUÁ – TRECHO 01, localizada nos municípios de MONGAGUÁ/SP e
PRAIA GRANDE/SP.

Processo nº 302/2018 (025035/2023-26)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Instalação de GÁS BRASILIANO
DISTRIBUIDORA S.A. para REDE PRIMÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS
NATURAL CANALIZADO EIXO CRAVINHOS – SÃO SIMÃO – FASE II,
localizada nos municípios de CRAVINHOS/SP e SÃO SIMÃO/SP.

Processo nº 164/2012 (020706/2023-88)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Instalação de DEPARTAMENTO
DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA - DAEE para RESERVATÓRIO DE
CONTENÇÃO DE CHEIAS – TG-09, localizado nos municípios de
FRANCICSO MORATO/SP e FRANCO DA ROCHA/SP.

Processo nº 130/2013 (022664/2023-47)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Operação de PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUARULHOS para SISTEMA DE CORREDORES E
TERMINAIS DE ÔNIBUS – EIXO SUL - CORREDOR DE ÔNIBUS JOÃO
PAULO, localizado no município de GUARULHOS/SP.

Processo nº 095/2023 (099000/2022-53)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Operação de CPFL ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A. para CGH SÃO JOSÉ, localizada no município de SÃO
MIGUEL ARCANJO/SP.

Processo nº 10.552/2009 (113626/2022-99)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de
MINERAÇÃO CORREA LTDA. para CENTRAL GERADORA HIDRELÉTRICA
CGH LIA MARIA AGUIAR I, localizada no município de CAMPOS DO
JORDÃO/SP.

Processo nº 1.107/1994 (113624/2022-77)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de
COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA – ISA
CTEEP para LINHA DE TRANSMISSÃO LT DE 440 kV PORTO PRIMAVERA –
TAQUARUÇU CIRCUITO 2, localizada nos municípios de ROSANA/SP,
EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA/SP, TEODORO SAMPAIO/SP, MIRANTE
DE PARANAPANEMA/SP e SANDOVALINA/SP.